A definição  do  quantitativo  de  Unidade  de  Serviço  Técnico  –  UST  teve  como

insumo  a  análise  da  série  histórica  das  demandas  de  suporte  ao  sistema  de

processo judicial eletrônico.

Com  base  nessa  análise,  a  estimativa  de  UST’s  a  serem  consumidas  é  de

aproximadamente  39.852  (trinta  e  nove  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  dois)

UST/ano.

5 ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Para a estimativa das quantidades levou-se em consideração a média mensal de
chamados realizados no último ano referentes às tarefas de suporte do sistema de gestão
judicial.

Considerando-se o catálogo de serviços (base para cálculo do valor unitário dos

[...]

Eletrônico – PJe, compreendendo 
ainda, a sua manutenção corretiva, 
adaptativa, tudo em regime de 
Fábrica de Software, nos formatos 
remoto e presencial (híbrido)

5.045.040,00

7 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R$ 10.401.372,00 (dez milhões, quatrocentos e um 

mil, trezentos e setenta e dois reais), considerando o menor custo aferido constante na Planilha 

de Pesquisa de Preços (vide arquivo anexo “ANEXO F - Planilha de Pesquisa de Preços.ods para 

a opção de 79.704 USTs referentes a 24 meses).

8 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A  forma  de  medição  do  contrato  vigente,  Pontos  de  Função  (PF),  não  vem  sendo